— 1—

钟水复〔2023〕2号

六盘水市钟山区水务局关于《六盘水市钟山

区 2023 年农业水价综合改革项目

实施方案》的批复

六盘水市钟山区水务服务中心（建设股）：

你中心报来的《六盘水市钟山区 2023 年农业水价综合改革

项目实施方案》及相关资料已收悉，经局长办公会议研究决定，

批复内容如下：

一、项目名称：六盘水市钟山区 2023 年农业水价综合改革

项目

二、项目地点：双戛街道、汪家寨镇

三、项目性质：：：：维修养护

四、改革面积四、改革面积四、改革面积四、改革面积：：：：10000亩，其中汪家寨镇吴家寨村 4704亩、

左家营村及那罗村 3394亩，双戛街道中箐村 1902亩。

五、维修内容：五、维修内容：五、维修内容：五、维修内容：汪家寨镇吴家寨村新建 DN50 热镀锌钢管

3857m，DN32热镀锌钢管 3300m，DN50闸阀 2套，DN50防冻

水表 2 套，DN20 立管闸阀 24 套，立管闸阀室 24 个，闸阀井 1

个，DN150 防冻水表 1 套，DN80 防冻水表 1 套，DN65 防冻水

表 1套；汪家寨镇左家营村安装 DN100防冻水表 1套；汪家寨镇

那罗村安装 DN40防冻水表 1套，DN40闸阀 1个，闸阀井 1个；

双戛街道中箐村安装 DN40 防冻水表 1 套，DN40 闸阀 1个，闸

阀井 1个。

六、项目总投资及资金来源：六、项目总投资及资金来源：六、项目总投资及资金来源：六、项目总投资及资金来源：本工程实施方案概算总投资

— 2—

48.00万元，其中建筑工程投资 14.11万元、金属结构设备及安装

工程 29.06万元、临时工程投资 0.94万元、独立费用投资 3.89万
元（其中精准补贴与节水奖励资金 0.36万元）。资金来源于 2023
年中央水利发展资金 13万元（黔财农（〔2021〕203号）和 2023
年冬修水利资金 35万元（黔财农〔2022〕251号）。

七、项目业主：七、项目业主：七、项目业主：七、项目业主：六盘水市钟山区水务服务中心（建设股）

八、建设工期：2个月。

附件：1.工程总概算审定表

2.六盘水市钟山区 2023 年农业水价综合改革项目实

施方案技术审查意见

2023 年 4 月 14 日

六盘水市钟山区水务局办公室 2023 年 4 月 14 日印发

共印 2 份

— 3—

附件 1：

工程总概算审定表

单位（万元）

编号 工程或费用名称
建安

工程费

设备

购置

费

独立

费用
合 计

占一至五

项投资比

例（%）

第一部分 建筑工程 14.11 14.11 29.39

一 汪家寨镇水价综合改革项目 14.01 14.01 29.19

（一） 吴家寨村项目 13.91 13.91 28.98

（二） 那罗村项目 0.10 0.10 0.21

二 双戛街道水价综合改革项目 0.10 0.10 0.21

第二部分 机电设备及安装

工程
0.00 0.00 0.00 0.00

第三部分 金属结构设备及安

装工程
5.35 23.71 29.06 60.55

一 汪家寨镇水价改革综合项目 5.35 23.68 29.03 60.48

（一） 吴家寨村项目 5.33 23.60 28.93 60.27

（二） 左家营村项目 0.01 0.06 0.06 0.13

（三） 那罗村项目 0.004 0.03 0.03 0.07

二 双戛街道水价改革综合项目 0.004 0.03 0.03 0.07

第四部分 施工临时工程 0.94 0.94 1.96

一 施工房屋建筑工程 0.54 0.54 1.12

二 其他施工临时工程 0.40 0.40 0.83

一至四部分合计 20.40 23.71 0.00 44.11 91.90

第五部分 独立费用 3.89 3.89 8.10

一 勘测设计费 3.53 3.53 7.35

二 精准补贴与节水奖励费 0.36 0.36 0.75

一至五部分合计 20.40 23.71 3.89 48.00 100

静态总投资 20.40 23.71 3.89 48.00

工程部分总投资 20.40 23.71 3.89 48.00

— 4—

附件 2：

六盘水市钟山区 2023 年农业水价综合改革项目实施方案

技术审查意见

2023 年 3 月 28 日，六盘水市钟山区水务局局长办公会议对

贵州众诚天河水利工程有限公司所编制的《六盘水市钟山区 2023

年农业水价综合改革项目实施方案》进行了技术审查，审查意见

如下：

一、一、一、一、项目建设依据项目建设依据项目建设依据项目建设依据

根据《水利发展资金管理办法》（财农〔2022〕81 号）及

《贵州省水利发展资金管理实施细则》（黔财农〔2019〕191 号）、

《省财政厅省水利厅关于提前下达 2023 年省级财政衔接推进乡

村振兴(冬修水利任务)补助资金预算的通知》（黔财农〔2022〕

251 号）和《省财政厅省水利厅于提前下达 2023 年中央水利发

展资金（农业水价综合改革部分）预算的通知》（黔财农〔2022〕

225 号）文件要求，为确保于农业水价综合改革工作建设有序扎

实推进，申报项目必须完成实施方案设计前期工作，明确项目资

金筹措方案、建设内容、建成效益和管护主体相关内容。

二、工程规模及受益范围二、工程规模及受益范围二、工程规模及受益范围二、工程规模及受益范围

本次农业水价综合改革项目建设主要任务是解决钟山区汪家

寨镇和双戛街道共 10000 亩灌溉面积的配套设施建设，以健全农

业水价形成机制为核心，以创新体制机制为动力，逐步建立农业

灌溉用水总量控制，促进农业节水增效和农田水利工程良性运

行。

本次农业水价综合改革项目灌溉涉及汪家寨镇吴家寨村

4704 亩、左家营村及那罗村 3394 亩，双戛街道中箐村 1902 亩，

共 10000 亩灌溉溉面积的配套设施建设，六盘水市钟山区 2023

— 5—

年农业水价综合改革项目灌溉面积 10000 亩，工程等别为Ⅳ等，

灌溉管道建筑级别为 5 级，次要建筑物为 5 级，设计洪水为 10

年一遇洪水，校核洪水为 20 年一遇洪水。

三、工程任务

六盘水市钟山区 2023 年农业水价综合改革项目灌溉涉及汪

家寨镇吴家寨村 4704 亩、左家营村及那罗村 3394 亩，双戛街道

中箐村 1902 亩，共 10000 亩灌溉溉面积的配套设施建设，其中

汪家寨镇吴家寨村新建 DN50 热镀锌钢管 3857m，DN32 热镀锌钢

管 3300m，DN50 闸阀 2 套，DN50 防冻水表 2 套，DN20 立管闸阀

24 套，立管闸阀室 24 个，闸阀井 1 个，DN150 防冻水表 1 套，

DN80 防冻水表 1 套，DN65 防冻水表 1 套；汪家寨镇左家营村安

装 DN100 防冻水表 1 套；汪家寨镇那罗村安装 DN40 防冻水表 1

套，DN40 闸阀 1 个，闸阀井 1 个；双戛街道中箐村安装 DN40 防

冻水表 1 套，DN40 闸阀 1 个，闸阀井 1 个。

四、基本同意工程计划施工总工期 2 个月。

五、工程投资及资金来源

工程实施方案概算总投资 48.00 万元，其中 13.00 万元争取

贵州省 2023 年中央水利发展资金（农业水价综合改革部分），

35.00万争取2023年省级财政衔接推进乡村振兴（冬修水利任务）

补助资金。

六六六六、工程建设与管理、工程建设与管理、工程建设与管理、工程建设与管理

同意六盘水市钟山区水务服务中心（建设股）为本工程项目

法人单位，由项目法人对整个工程的建设的全过程负责。项目实

施必须按照水利工程基本建设程序管理，严格执行“四制”。工

程施工必须严格按有关规程规范进行施工，加强技术指导，确保

工程施工质量和安全。工程完工后应落实制定相关的管护措施和

制度。按照成本加利润合理确定水价，按量行当收取水费，保证

工程形成良性运行，充分发挥效益。

— 6—

七、工程招标

基本同意本工程的招标组织形式和招标方式。根据本工程的

概算投资及特点，施工队伍选择可采用询价方式，队伍选择按照

公平、公正、择优的原则进行。

对工程施工队伍选择应具备的条件为：水利水电工程施工技

术水准较高、施工经验丰富、信誉好、业绩佳，具有水利水电叁

级及以上施工资质的队伍。

六盘水市钟山区水务局

2023 年 3 月 28 日

— 7—

工程总概算表
单位（万元）

编号 工程或费用名称 建安工程费 设备购置费 独立费用 合计

第一部分 建筑工程 14.1114.1114.1114.11 14.1114.1114.1114.11

一 汪家寨镇水价综合改革项目 14.01 14.01

（一） 吴家寨村项目 13.91 13.91

（二） 那罗村项目 0.10 0.10

二 双戛街道水价综合改革项目 0.10 0.10

第二部分 机电设备及安装工程 0.000.000.000.00 0.000.000.000.00 0.000.000.000.00

第三部分 金属结构设备及安装工程 5.355.355.355.35 23.7123.7123.7123.71 29.0629.0629.0629.06

一 汪家寨镇水价改革综合项目 5.35 23.68 29.03

（一） 吴家寨村项目 5.33 23.60 28.93

（二） 左家营村项目 0.01 0.06 0.06

（三） 那罗村项目 0.004 0.03 0.03

二 双戛街道水价改革综合项目 0.004 0.03 0.03

第四部分 施工临时工程 0.940.940.940.94 0.940.940.940.94

一 施工房屋建筑工程 0.54 0.54

二 其他施工临时工程 0.40 0.40

一至四部分合计 20.40 23.71 0.00 44.11

第五部分 独立费用 3.893.893.893.89 3.893.893.893.89

一 勘测设计费 3.53 3.53

二 精准补贴与节水奖励费 0.36 0.36

一至五部分合计 20.4020.4020.4020.40 23.7123.7123.7123.71 3.893.893.893.89 48.0048.0048.0048.00

静态总投资 20.4020.4020.4020.40 23.7123.7123.7123.71 3.893.893.893.89 48.0048.0048.0048.00

工程部分总投资 20.4020.4020.4020.40 23.7123.7123.7123.71 3.893.893.893.89 48.0048.0048.0048.00